



Bredballe 40. årgang / nr. 2 / august 2023

Grøn·Sagen



- Familiespejd
 - Reportager fra Sommerlejre 2023
 - World Jamboree 2023
 - Kurser
 - Programmer
-

Leder

Af Helene Hougaard

Det er svært at forstå, at det kun er få uger siden vi havde sommerferie. Hverdagen er i gang igen og det er spejderlivet heldigvis også. Traditionen tro så er det første spejdermøde fælles. Børnene deles op i patruljer på tværs af enhederne og skal så rundt og lave forskellige øvelser. Det er de samme hvert år, og det noteres på vores hjemmeside, hvem der har rekorderne. Mødet slutter af med at enhederne sender de ældste videre og tager imod dem, der rykker op i enheden. Det er altid et møde med både grin og koncentration.



Det er ikke kun blandt spejderne, at der sker oprykninger. Efter mange år på posten har Majbritt og Trine valgt at trække sig som bæverledere. Der skal lyde en kæmpe tak for deres store indsats. Det er mange bævere, der er svømmet gennem damen med deres kyndige ledelse. Heldigvis bliver de i gruppen. Trine som leder for ulvene og Majbritt som vores nye kasser. Vi har fået tre nye ledere (Eddi, Marie og Marianne) til bæverflokkene. Stor tak til jer for at tage over. Jeg er sikker på, I også får bæverflokkene til at blomstre. Ulvene styres af Peter, Jake, Trine og senest Betina. Det er en fornøjelse at se, hvordan de kombinerer læring og leg. Vi har en stor juniorflok. Fremadrettet er det Mikkell O, der er enhedsleder, men ellers ingen udskiftninger på lederposterne (Lars, Henrik, Christian, Trine H, Christian Duus) Så de fortsætter det gode arbejde, de har gang i. Trop/senior er blevet en stor flok og for første gang i mange år har vi 9 seniorspejdere. Det giver mulighed for at man ved behov kan dele dem mere op. De guides stadigvæk af Leif, Jørn, Oxlund og Niels. Kan ikke sige det ofte nok. Vi har en stor flok af dygtige og engagerede ledere. De gør det hele på frivillig basis incl. de bruger deres weekender og ferie på vores børn. Husk at fortælle dem, I sætter pris på deres indsats og byd ind med hjælp, når de beder om den.

Spejderlivet er ikke kun pionering og skumfiduser. Derfor vil vi også meget gerne have vores spejdere til at deltage i de kurser, som KFUM holder (fx Roland, PL/PA) og/eller diverse spejderløb rundt i landet. Det giver dem nogle unikke oplevelser og redskaber de vil kunne bruge resten af livet. Mindst lige så vigtigt er det, at de møder andre unge med samme interesser og får et netværk. Jeg kan kun opfordre jer til at sende jeres børn afsted. De kommer hjem med rygsækken fyldt med gode minder og mindst en halv meter højere. Lederne gør jævnligt opmærksom på kurser og løb via vores fb side, ellers kan I finde oplysningerne på kfumspejderne.dk

Efteråret er jo også tid for familielejren i Vork. Vi har rykket den lidt frem og håber på lidt mindre regn i år. Som lovet stoppede regnen jo sidste år mens vi spiste frokost. Håber I er enige med mig, når jeg siger det var et døgn med drøn på, men også fyldt med gode grin, snak og introduktion til hvad spejderlivet er. Jeg håber derfor, jeg ser rigtig mange af jer igen i år



Det er også i efteråret vi har vores to store pengegivende aktiviteter nemlig kalendersalg og juletræssalg. I får naturligvis meget mere information som vi nærmer os. Jeg vil dog bede jer finde tid til at tage en juletræsvagt. Det er et kæmpe arbejde for vores ledere, og I kan bakke dem op ved de ikke også skal bruge tid på at finde forældre til at dække vagterne.

Nyt tilbud - Familiespejder

Af Trine Thorsen

Efter påske startede vi Familiespejder op som ny enhed i Bredballe Gruppe. Vi har til møderne været 4 – 6 familier hver gang og håber på, at der er flere familier, der kunne have lyst til at være med.

Familiespejder er for de 3 årige til og med førskolebørn og deres familier. Vi mødes onsdage i ulige uger fra kl. 17:00 – 18:30. Vi slutter familiespejder af med at spise vores medbragte madpakker, hygger og har fri leg.

I foråret har vi været på opdagelse i skoven og ved bækken, hvor vi har fundet forskellige ting til naturbingo, lavet bænkebidder terrarier (og kigget på hvad der sker med naturmaterialet fra gang til gang). Vi havde Lagkageløb, hvor temaet for posterne var de fem sanser og sluttede foråret af med vildtgryde og fladbrød tilberedt over bål.



Efteråret starter vi ud med nogle af de samme konkurrencer, som de store spejdere skal lave til opstartsmødet. Og ellers er fokus forskellige aktiviteter i naturen kombineret med et par bålaftener.

Bæver og ulve sommerlejr

**Bæver- og ulve på MUS lejr i pinsen på Port Arthur i Tommerup
Af Betina Mathiasen**

Jeg vil gerne benytte denne mulighed for at dele min fantastiske oplevelse om spejderlejren på Camp Arthur 2023. Med temaet "Jul" blev denne spejderlejr en helt unik oplevelse for alle de mange spejderbørn.

Jeg var dybt imponeret over, hvor godt lejren var arrangeret og den varme atmosfære, der blev skabt for dem der deltog på lejren.

Fra start til slut var lejren en velorganiseret begivenhed. Som leder og forældre var jeg imponeret over det engagement, som arrangørerne lagde i at skabe en oplevelse, der var både spændende, sjov og eventyrlig for alle deltagere (ca. 350 børn og ledere derudover).

Årets tema på lejren var "Jul", og i mine øjne var denne sommerlejr et levende bevis på, at julemagien ikke er begrænset til en bestemt tid på året. Selvom det var sommer, formåede arrangørerne at skabe en juleeventyrsverden i skoven med magi, nisser, julemusik, julemad, julelys, Lucia optog, juleløb, juleunderholdning og meget andet.

Det var glædeligt at se, hvor kreativt det blev implementeret i alle aspekter af lejren - ingen detalje blev overset. Der blev arrangeret 24 juleposter, hvor deltagerne kunne udforske og deltage i forskellige julerelaterede aktiviteter.

Vi slog rekorden i Danmarks længste Lucia optog, som kommer med i næste udgave af Børnenes rekordbog og julesange blev spillet i skoven til stor begejstring for børnene.



Jeg vil gerne sende en stor tak til arrangørerne og alle de frivillige, der gjorde denne spejderlejr til en uforglemmelig begivenhed. Det er

fantastisk at se, hvor meget arbejde og dedikation der blev lagt i at skabe denne oplevelse. Det gjorde, at vi som ledere, kunne fokusere på at skabe minder med børnene, og nyde lejren fuldt ud.

Lejren har styrket båndene mellem deltagerne og vist os, at frivillighed skaber glæde og at julens magi også kan skabes om sommeren.

Spejderånden på lejren kunne jeg mærke helt ind i hjertet.



MUS lejren på Port Arthur i pinsen 2023 var et bevis på, at julen ikke kun handler om sne og kulde, men om glæden ved fællesskabet og det at dele øjeblikke med andre.

Tak for en velarrangeret og mindeværdig spejderlejr!



VI GENTAGER SUCCESSEN NÆSTE ÅR!

Bæver- og ulvelederne har evalueret og har besluttet sig for, at vi tager afsted på MUS lejr samme sted igen næste år. Så sæt kryds i kalenderen i pinsen 2024 for bævere og ulve. Pladserne er reserveret allerede 😊

Tydal 2023

Af Trine Hald

Lørdag d. 24. juni drog en flok KFUM-spejdere til Tydal Spejdercenter i Sydslesvig, hvor årets sommerlejr for Junior, Trop og Senior skulle afholdes. Som noget nyt, havde Junior i år ikke fået lov til at tage sin mobiltelefon med på lejr, og selvom det var lidt svært for enkelte af de unge mennesker at sige farvel, var det måske nok værre for deres forældre, der afleverede de spændte og forventningsfulde juniorspejdere i Bredballe Center. Så snart bussen havde forladt parkeringspladsen og kortene, spillene og et væld af snolderposer var fundet frem af taskerne, var forældre, søskende og lektier længe glemt og lejrstemningen indfandt sig.

Da vi nåede Tydal, skulle Spejdercenteret undersøges og lejrpladsen stilles op. Silke fra Trop planlagde lejrens udformning mens der blev spist madpakker, og alle var derefter klar til at give en hånd med. Lejrpladsen tog hurtigt form, og inden længe kunne duften af røg fra bålet blande sig med hyggen i mastesejlet og snakken i teltene.

Til åbningslejrålet blev spejderne introduceret til lampeaktiviteten, der ville foregå hver aften. Her mødes man 5 spejdere fra hver sin lejr til en lille kort aktivitet, der giver dem mulighed for at lære hinanden at kende på tværs af grupperne og udvide deres netværk af spejdervenner.

Allerede fra søndag eftermiddag var der gang i aktiviteterne, der blev planlagt og udført af de frivillige på lejren. I løbet af ugen har juniorspejderne været i indianerlandsbyen og Trop og Senior har været i svedehytten og til buschkraft. Derudover har alle spejderne været i den gamle landsby, i klatretårnet, til teambuilding, bygget risbåde, sejlet kano på Trenen og nogle har oplevet hvordan man var spejder i gamle dage. En enkelt Trop-/Seniorleder kunne endda flot berette, at den rygsæk de havde stående på aktivitetspladsen til gammelspejd, er virkelig ubehagelig at gå med. ;-)



Uanset hvor vi har sendt spejderne hen, er de kommet hjem med ros for deres manuelle færdigheder, for deres nysgerrighed og for deres lyst til at hjælpe hinanden og andre spejdere med at få det bedste ud af lejren.

Mandag var der hejk for alle spejderne, opdelt i niveau på 10 km, 25 km og 35 km. Spejderne blev delt op i patruljer og sat sammen med en patrulje fra en anden lejr, som de skulle følges med. Også her blev vores spejdere udfordret og også her kom de hjem med ros og nye spejdervenner. Særlig ros fik en juniorpatrulje, der havde fulgtes med en flok bævere. De havde på hele turen sørget for at alle kunne følge med, gik fortrop og bagtrop, lærte sange fra sig og styrede ruten, så bævernes leder kunne følge med allerbagerst med hænderne i lommerne og nyde synet af spejderånd og fællesskab. De gjorde så godt et indtryk, at vi om aftenen fik besøg af bæverlederen, der fortalte at hvis han var leder for vores spejdere, havde han være stolt som en pave.

Da en uges lejr gik på hæld og lejren var ved at være pakket sammen, regnen stoppede og førstehjælpskassen lå flot i den bil, der var på vej til Danmark, gik juniorspejderne ud og spillede fodbold. De ramte et hvepsebo, der kort tid efter faldt ned og de kom løbende under stort virvar tilbage til lejren. 3 børn var stukket og der var mangel på lederhænder. Heldigvis var vi taget på tur med beredte spejdere. Trop og



Senior mønstrede straks og med et køligt overblik og roligt sind kom der hurtigt orden i kaos. Der blev løbet efter giftsuger og is, fjernet brod, kølet stik ved vandposten og ikke mindst trøstet grædende spejdere. Alt dette mens frie hænder fortsat kunne pakke det sidste ned og vi kunne komme hjem med bussen efter en kaotisk slutning på en ellers fed lejr.

Det er så dejligt når man som leder tager på lejr, efter endnu et års arbejde med udvikling af personlige styrker og spejderfærdigheder, og stadig kan blive overrasket over Hvor dygtige vores spejdere er, når man egentlig godt ved i forvejen at KFUM-spejderne i Bredballe bare er de bedste.



Sofus i Sydkorea

Af Sofus Filsø Beslutningen

Tilbage i 2021 besluttede jeg som 13-årig, at jeg ville med til Verdensjamboree i Sydkorea. Fra da af så jeg mig ikke tilbage, og hver en krone, jeg kunne skaffe, blev lagt til side, så jeg kunne spare op til turen.

Forberedelser

Allerede i efteråret i 2022 skulle alle os fra Trop 3 mødes, så vi kunne lære hinanden at kende. Der var forinden blevet holdt en del online møder, og der var stadig Corona, som kunne spille os et puds. Vi hørte tidligt om forsikringer, udstyr, vacciner, penge, rundrejse og meget, meget mere.



Juli 2023

Sommeren kom og endelig blev det den 23. juli. Vi skulle mødes i Billund, for der var afgang den 24. om formiddagen, og intet måtte gå galt. 36 børn og 4 voksne var vi i Trop 3, alle vaccineret, udstyret fra top til tå til tropevarmen og med uniformer – både blå og grønne – og ryksækkene pakket med særpræg. Der var bæltetaske, regnslag, 1 L's drikkedunk, paraply, siddeunderlag som kunne fungere som vifte og en frisbee.

Flyveturen

Først til Frankfurt og så en meget lang flyvetur på 12 timer til Seoul. Her boede vi på Hostel i 3 dage, mens vi vænnede os til varmen og fik set og oplevet en masse forskelligt.

Nationalpark

En bus kørte os fra vest til øst mod en nationalpark fyldt af bjerge, templer og smuk natur. Her fik vi mulighed for at bestige det 3. højeste bjerg i Sydkorea på 1708 meter.



Sammen med en leder og 9 andre unge besteg vi bjerget. Det tog 13 timer i alt. Det var meget hårdt, stejlt, varmt (ca. 40 grader), men udsigten var det hele værd.

Lejren

På grund af heftig regn var lejren forsinket i start med 1 dag. Vi fik sat lejren op og gik på opdagelse af hele lejren, som lå på en stor rismark ved havet. Hver morgen kl. 6 skulle der hentes morgenmad og frokost til hele troppen. Vi havde en lille vogn til at køre det hele i. På lejren er der rig mulighed for at snakke med spejdere fra hele verden. Jeg har ca. talt med unge fra mindst 25 lande. Det giver et indblik i hvad det vil sige at være spejder i andre lande, og hvordan deres liv leves.



Varmen

De fleste dage lå temperaturen omkring 32-35 grader i skyggen. På lejren var der ikke meget skygge, så man skulle drikke min. 2 liter vand samt 1 liter pocari sweat, som er pulver med sukker og salt, man opløser i vand. Dette var yderst vigtigt for ikke at blive dehydreret og dermed dårlig.

Flere af aktiviteterne blev aflyst, da det var uansvarligt at foretage sig ret meget. Dog var vi på tur ud af lejren til Teakwondo.

Senere var opmærksomheden rettet mod en tyfon, som havde retning mod lejren. Allerede efter 7 dage blev alle danskerne evakueret fra lejren med busser.

Seoul igen

Vi fik 5 ekstra dage i Seoul, indkvarteret på et nyt, men tomt hotel, mens vi ventede på tyfonen. På dagen skulle vi blive inde, vi spillede kort og hyggede, men varslet blev afmeldt ud på



eftermiddagen og vi kunne tage ud i Seoul igen. Vi fik en tur på bl.a. karaokebar.

Hvorfor skal man så tage på jamboree?

Det er en fed oplevelse man kun kan få en gang som deltager, og man får nogle oplevelser for livet, som man ikke kan få andre steder. Desuden får du en masse gode venner fra hele verden.



∞ ∞ ∞

Kurser til jeres børn

Af Niels Knudsen

Hos spejderne vil vi rigtigt gerne hjælpe jeres børn med at udvikle sig med egne kompetencer og med kompetencer i at arbejde sammen med andre. Dette sker i patruljer/grupper og dertil har vi en vifte af forskellige kurser, der strækker sig fra ulv til gammelnok.

- **Sociale kompetencer:** Spejderarbejdet er meget socialt, og børn lærer at interagere med andre i en række forskellige situationer. De lærer at samarbejde, kommunikere effektivt, at instruere andre og løse problemer sammen.
- **Lederskabsevner:** Spejderarbejdet giver børn mulighed for at udvikle deres lederskabsevner. De lærer at tage ansvar, motivere andre og træffe beslutninger.
- **Fysisk fitness:** Spejderarbejdet er meget fysisk, og børn lærer at være aktive og udfordre sig selv. De lærer også at være udenfor og kunne overnatte i selter eller telt.
- **Naturforståelse:** Spejderarbejdet foregår ofte i naturen, og børn lærer om naturens mangfoldighed og betydning. De lærer også om vigtigheden af at passe på naturen.
- **Livsfærdigheder:** Spejderarbejdet lærer børn en række livsfærdigheder, såsom at organisere, lave mad over bål, at få ting til at ske og orientere sig i naturen.

For selvom man ikke nødvendigvis har titlen "leder", så kommer vi alle i situationer hvor vi kommer til at lede og hjælpe andre - også uden selv at være bevidst om det. På PL/PA bliver man sat i nogle af disse situationer, og lærer desuden en masse gode spejderfærdigheder og stifter bekendtskab med patruljelivet samt patruljelederens forskellige roller.

Kurserne i spejderregi er bygget op over spejdermetoden. Spejdermetoden samt learning by doing er to grund elementer i spejderarbejdet, der kan bidrage til at øge børnenes kompetencer.

Spejdermetoden er en række principper, der guider spejderarbejdet. Disse principper omfatter:

- Learning by doing: Børn lærer bedst, når de får mulighed for at prøve tingene selv.
- Frihed og ansvar: Børn skal have frihed til at udforske og lære, men de skal også lære at tage ansvar for deres handlinger.
- Samarbejde: Børn skal lære at samarbejde med andre for at nå fælles mål.
- Natur: Børn skal lære om naturen og dens betydning.
- Learning by doing er en pædagogisk tilgang, der fokuserer på, at børn lærer ved at gøre tingene selv. Denne tilgang er i overensstemmelse med spejdermetoden, og den er en effektiv måde når man ønsker læring.

Kurser er betalt af gruppen.

For at give gode rammer og forståelse for spejderlivet tilbyder vi disse kurser til vores spejdere. I skal dog forventet at skulle transportere jeres børn til og fra kurserne eller i bedste spejderånd arrangere samkørsel.

Efterårsferie = kurser og arrangementer.

I løbet af efteråret er der bl.a. følgende kurser planlagt for spejderne.

23-24.09 Manhunt løbet ved Kjellerup

Manhunt løbet i Kjellerup/ Viborg Handler om at undgå sabotage mod et kommende atomkraftværk i Kjellerup. Er en nataktivitet rettet mod de ældre spejdere såsom trop/senior.

30 sept – 1 okt. Næsby løbet (Odense)

Vi rejser tilbage i tiden til en vikingelandsby, som guderne har vendt ryggen? I skal samarbejde som patrulje, så I kan redde landsbyen. Alderstrin 14-20 år

14- 21.10 Kursus 752: Roland 1 på Moselund/ Hinnerup

Spejderånden siges at findes i sin reneste form på et Roland 1 kursus. Du sover i telt, laver mad over bål og tager på løb sammen med din patrulje. Inden længe kan du binde knob med lukkede øjne og lede din patrulje igennem alt slags terræn. Efter en uges træning har i styr på lejrliv og fået et fantastisk sammenhold. Du vil opdage, at

der er mange spejdere som dig i hele landet. OBS Kurset starter kl. 12 på Hinnerup Station (nord for Aarhus) Aldertrin 13-15 årige.

14- 21 Okt. Kursus 177 Diamant Skvohuset / Galten

På Diamant kan du forvente alt. Kurset foregår udendørs og du kommer til at udforske dine egne grænser. Derfor kommer det også til at kræve mere af dig, både fysisk og psykisk, end du tidligere har været vant til. Du bliver klogere på, hvordan du selv og dine medmennesker reagerer i pressede situationer og får værktøjer til at håndtere dette. Det er et overlevelsesløb hvor dem der samarbejder klare sig igennem.

Aldertrin: 15 - 17 år.

14- 21 Okt. Kursus 753 Roland 2 Hummelmosen / Ørum (Viborg)

I løbet af ugen vil du og dine nye venner gennemgå en personlig- såvel som fælles rejse, en rejse "verden rundt" gennem aktiviteter og en masse sjov. Roland 2 er overvejende et kursus, der sætter fokus på dig som værende én, der går forrest. Du vil få værktøjer til at omsætte idéer til konkrete aktiviteter, og til at få videreformidlet idéerne til din patrulje. Aldertrin 14-16 år

14- 21 Okt. Kursus 70 ULK (UngdomsLederKursus) Houens odde (Kolding)

Kurset tager udgangspunkt i dig som ung leder, både i spejdergruppen, men også som aktiv medborger i et foranderligt samfund. Niveauet er højt, og tempoet er hæsblæsende, når du bliver sat ind i professionelle teknikker til dit spejderliv. ULK er primært et teoretisk kursus, men du får også mulighed for at prøve teknikkerne i praksis. Aldertrin: 17-21 år

20-22 Oktober Jota/ Joti i Børkop.

JOTA-JOTI (Jamboree-on-the-Air-Jamboree-on-the-Internet. En F-E-D weekend venter – spejderaktiviteter, spejdervenner og PC i døgndrift. Alderstrin: 13-18 år.



December - Juletræssalg

Når vi står oppe ved Bredballe centeret viser vi flaget og spejderne der får deres forældre med op at hjælpe med salget, får naturligvis et mærke, men mere om det.



I år har vi erhvervet os en lille campingvogn som vi vil have stående deroppe så forældre og spejdere kan krybe lidt i ly mod rusk og regn.

Salget 2022

Salget har haft en lille nedgang i forhold til forrige år. I år har vi haft en omsætning på 115.464 hvilket er lavere end 2021 med 131.000 Kr. Vi har solgt ca. 411 træer i år, hvilket også er lavere end sidste år med 436 stykker.

Træer der blev solgt var økologisk dyrkede og med spejder aftryk

For at differentiere os fra andre juletræssalg, har vi taget træer ind, hvor spejderne har bidraget på den ene eller den anden måde med det grønne islæt. Træerne er usprøjtede og gødet organisk. Dette benyttede vi os af i vores annoncer på Facebook siderne: Det sker i Vejle og Det

sker i Bredballe. Vi er heldige at vi kan sælge vores træer med henblik på at man støtter vores aktiviteter og denne goodwill gør, at vi har har et fornuftigt salg med glade kunder.

Hvilke opgaver er der i forbindelse med juletræssalget.

Salgsvagter: Vi har behov for at vores salgsvagter er besat når folk fra Bredballe kommer forbi for at få et juletræ her kan man hjælpe dem med at holde træet så de kan se det og få det nettet i vores netmaskine. Man kan også stille træer op og pakke dem ud fra "lageret" bagerste del af vores salgsplads, så der hele tiden er træer, at se når folk kommer forbi.

Udkørsel af juletræer. Kræver man har en bil med hængertræk. Vi samler træerne op der er solgt i løbet af ugen/ weekenden og køre dem ud til de kunder der har ønsket det. Træerne vil være markeret med seddel hvorpå adresse og telefonnummer er noteret. Spejderne stiller trailer til rådighed for udkørsel.

Opstilling af salgsplads Opsætningen af salgspladsen sker lørdag d. 25. november kl. 10.00 og her skal der køres rafter og reb op til salgspladsen, campingvogn skal placeres og træerne skal læsses af og stilles op til salg når lastbilen kommer.

Nedtagning af vores salgsplads sker d. 28 december 2023 kl. 10.00 så kom og giv en hånd med.

Juletræsmærke og gratis juletræ.

Når man har taget 3 salgsvagter kan man afhente et juletræ efter eget valg kvit og frit. Har man taget en udkørsel af juletræer kan man ligeledes tage et juletræ kit og frit. Vi har også et juletræsmærke til de spejdere, der har hjulpet (evt. sammen med deres forældre) til at sælge juletræer. Når man har haft tre vagter oppe på salgspladsen har spejderen fortjent et juletræsmærke. Tag gerne billeder af jeres spejdere hver gang i er oppe på pladsen og post det på Facebook, så man kan se I har været der.

Juletræssalg Overskud

Vi bruger overskuddet til de kommende aktiviteter, kurser og sommerlejre i 2024. Overskuddet fra juletræssalget fra 2023 forventes at kunne dække 1/3 af vores samlede spejderbudget

Så vi ser frem til et fornøjeligt juletræssalget i 2023.

Mvh Juletræs Banden

Spejderløb



Du kan deltage, hvis du fylder 12 år i 2023.

Skib ohøj - kalder alle landkrabber!

Kaptajn Sortskæg og hans papegøje er på skattejagt...
...eller tjaa, for det går egentlig ikke så godt, da de har været i gang i flere år...

...og det hele bliver ikke nemmere, når papegøjen vist er den klogeste af de to...

Derfor har du og din patrulje chancen for at komme med ombord på sørøverskibet og få andel i skatten...

Kom og få en spændende oplevelse der har alt, hvad der hører med til et udfordrende og godt løb for nye og gamle spejdere.

Det er både sjovt, vildt og hyggeligt, når 300 unge spejdere er på løb sammen. Fenris er dags- og natløb på ca. 15 km., hvor også de yngste spejdere kan gennemføre og få en god og udfordrende oplevelse.

Du har bl.a. mulighed for at aflevere det meste af din bagage, så du kun går med det mest nødvendige.

Vi gør meget for, at det skal være hyggeligt og en god oplevelse at være afsted i mørket den sidste weekend i oktober. Start- og slutsted er i gåafstand fra en togstation. Husk at se reglerne for patruljens sammensætning, aldersgrænser og meget andet der er vigtigt at vide på **fenrisløbet.dk**

Sidste år i oktober var en del af tropspejderne med på Fenris, der er et spejderløb, som afholdes i Børkop. Spejderne var inddelt i patruljer, og de styrede det hele selv. De startede lørdag formiddag og sluttede søndag formiddag. Undervejs gennemførte de en række poster, hvor de skulle løse forskellige opgaver. De havde også mulighed for at sove nogle timer i en bivouak, som de selv lavede. De havde en fantastisk tur. Hos troppen bruger vi en spejderaften på at træne i at bygge en bivouak - sidste år var de vist lidt udfordrede 😊 Snak med din spejderleder, så laver vi nogle patruljer og tilmelder samlet.



Andre spejderløb

Allerede i september er der også **Nathejk**, som er et andet natløb. Der er også **Urban Scout Battle** torsdag d. 28. september - se programmet.

Ledere og frivillige efterår 2023

Enhed / funktion	Navn	Tlf.	E-mail
Familiespejd	Trine Thorsen	40 98 38 89	tthorsen7120@gmail.com
Bæver	Eddi Ravn Albrechtslund Marie Louise Duus Blicher Marianne Quist	29 16 10 27	Eddi.Ravn.Albrechtslund@rsyd.dk
Ulv	Peter Erdmann Bech Trine Thorsen Jake Pedersen	22 30 33 95 40 98 38 89 60 76 98 16	peter@erdmannbech.dk tthorsen7120@gmail.com jp@vardehs.dk
Junior	Mikkel Dupont Olesen Henrik Lüders Christian Rasmussen Trine Hald Christian Blicher Duus Lars Sørensen	29 90 60 25 23 25 42 91 29 48 58 27 42 45 88 28 22 18 06 66 20 83 90 94	mullelad@hotmail.com remabumsen@hotmail.com johannesen45@gmail.com cdchrduus@gmail.com fam.lbs@gmail.com
Trop/senior	Leif Tarri Jørn Madsen Henrik Oxlund Niels Knudsen	26 13 94 23 50 50 65 77 20 80 96 51 53 58 86 78	leta@ibc.dk madsenjorn2014@gmail.com oxlund@hotmail.com niels@knuzen.dk
Gruppeleder	Niels Knudsen	53 58 86 78	niels@knuzen.dk
Gruppelederassistent	Christian Rasmussen	29 48 58 27	remabumsen@hotmail.com
Gruppebestyrelse			
Formand	Helene Tarri Hougaard	61 65 54 85	helenehougaard@hotmail.com
Kasserer	Majbritt Fredgaard	28 90 99 10	majbrittfredgaard@live.dk
Forældre- repræsentanter	Loise Rønne Christensen Jannie Gotfredsen Emil Filsø Ib Stenggaard		
Grønsagen	Kristian Appel	52 34 25 76	kristian.appel@gmail.com
Hjemmeside og FB	Niels Knudsen	53 58 86 78	niels@knuzen.dk
Medlemsoplysninger Ind og udmeldinger	Trine Thorsen	40 98 38 89	Tthorsen7120@gmail.com

Familiespejder, efteråret 2023

August

- Onsdag 16 Opstart – Sæbebobler & Konkurrencer
Onsdag 30 Plukke bær og bage snobrød

September

- Lørdag 9- VORK familieejr
Søndag 10
Onsdag 13 Naturbingo & Decopagé med Naturmaterialer
Lørdag 16 Arbejdsdag - Spejdercenteret
Onsdag 27 Bygge Insekthoteller

Oktober

- Onsdag 11 Kastanjedyr og bålhygge
Onsdag 25 Halloween

November

- Onsdag 8 Naturkranse
Onsdag 22 Bålaften - primimad

December

- Onsdag 6 Juleafslutning

Alle dage op til jul - Salg af juletræer

Januar

- Onsdag 17 Opstartsmøde efter nytår med bålhygge
Søndag 21 Nytårs parade / årstjerner

Bæverflokken, efteråret 2023

August

- Tirsdag 15 Opstart m. Olympiade
Tirsdag 22 Vi lærer hinanden at kende,
laver bævernavneskilte og leger
Tirsdag 29 Bålhygge

September

- Tirsdag 5 Tema Naturens uge
Fredag 8-10 VORK familielejre (Lederhygge fredag i Vork)
Tirsdag 12 Intet Møde
Lørdag 16 Oprydningsdag & Gourmet // Spejdercenteret.
Tirsdag 19 Naturbingo i skoven
Tirsdag 26 Hulebygger mærket - Opstart

Oktober

- Tirsdag 3 Hulebygger mærket
Tirsdag 10 Hulebygger mærket - Afslutning
Tirsdag 17 Efterårsferie
Tirsdag 24 Eventyrløbet
Tirsdag 31 Eventyrmærket

November

- Tirsdag 7 Salg af julekalendere
Tirsdag 14 Science pirat mærket
Tirsdag 21 Science pirat mærket
Lørdag 25 Science pirat mærket
Tirsdag 28 Juleafslutning

December

- Tirsdag 5 Lederhygge
Alle dage op til jul - Salg af juletræer
Torsdag 28 Oprydning af salgsplads

Januar 2024

- Tirsdag 2 Ledermøde før opstart
Tirsdag 9 Stjerneaften
Søndag 21 Nytårs parade / årstjerner

Ulve, efteråret 2023

August

- Tirsdag 15 Fælles opstart med de andre enheder 18-19.30
Tirsdag 22 Ulve opstart med bålhygge og nye bander
Tirsdag 29 1. års ulve knivbevis / 2. års ulve øksebevis

September

- Week. 2-3 Nat i naturen (<https://natinaturen.dk/>)
Tirsdag 5 1. års ulve knivbevis / 2. års ulve øksebevis
Lørdag 9- VORK familielejr
Søndag 10
Tirsdag 12 Intet møde for ulve efter Vork familielejr
Lørdag 16 Oprydningsdag & Gourmet // Spejdercenteret.
Tirsdag 19 1. års ulve stifinder / 2. års ulve pioner
Tirsdag 26 1. års ulve stifinder / 2. års ulve pioner

Oktober

- Tirsdag 3 1. års ulve stifinder / 2. års ulve pioner – fælles løb
Tirsdag 10 Dyrenes beskytter
Tirsdag 17 Efterårsferie – INTET MØDE
Tirsdag 24 Dyrenes beskytter
Fre-lør 27-28 Sheltertur til Kirstinelyst
Tirsdag 31 Intet møde efter sheltertur

November

- Tirsdag 7 Salg af julekalender
Tirsdag 14 Bålhygge m.m.
Tirsdag 21 Dyrenes beskytter
Tirsdag 28 Juleafslutning

December

- Alle dage op til jul - Salg af juletræer
Torsdag 28 Oprydning af salgsplads for alle der kan

Januar

- Tirsdag 9 Opstartsmøde efter nytår med bålhygge
Søndag 21 Nytårs parade / årsstjerner

Pinsen 2024 – Bæver- og ulvesommerlejr på Port Arthur ved Tommerup

Junior, efterår 2023

August

- Tirsdag 15 Opstart m. Olympiade
- Tirsdag 22 Opstart i egen enhed
- Tirsdag 29 Naturens uge

September

- Tirsdag 5 Bålmærke
- Fredag 8-10 VORK familielejre (Lederhygge fredag i Vork)
- Tirsdag 12 Bålmærke
- Lørdag 16 Oprydningsdag & Gourmet // Spejdercenteret.
- Tirsdag 19 Bålmærke
- Tirsdag 26 Styrk patruljen

Oktober

- Tirsdag 3 Styrk patruljen
- Tirsdag 10 Styrk Patruljen
- Weekend 17 Efterårsferie
- Tirsdag 24 Zombiemærket
- Fre-lør 27-28 Shelterovernatning i Ekkodalen
- Tirsdag 31 Zombiemærket

November

- Tirsdag 7 Salg af julekalender
- Tirsdag 14 Zombiemærket
- Tirsdag 21 Opsætning af salgsplads i Bredballe Center
- Lørdag 25 Opsætning af salgsplads (fortsat)
- Tirsdag 28 Juleafslutning

December

- Salg af juletræer i december
- Torsdag 28 Oprydning af salgsplads

Januar

- Tirsdag 9 Første dag med spejder efter juleferien
- Søndag 21 Nytårs parade / årstjerner

Trop Senior, forår 2023

August

- Tirsdag 15 Opstart m. Olympiade
- Tirsdag 22 Patruljeinddeling
- Tirsdag 29 Tirsbæk - Stjerneløb - Vi mødes derude

September

- Lørdag 2 Nat i naturen. Sov ude med din mor og far
- Tirsdag 5 Orienteringsløb
- Fredag 8-10 VORK familieejr (Trop/senior cykler derud fredag)
- Tirsdag 12 Madaften for både trop og senior
- Lørdag 15-17 Natheik - Spejderløb
- Lørdag 16 Oprydningssdag & Gourmet // Spejdercenteret.
- Tirsdag 19 Vildmarksmærket
- Lørdag 23 Poseuddeling
- Tirsdag 26 Vildmarksmærket
- Torsdag 28 Urban Scout Battle (Senior) - Spejderløb

Oktober

- Tirsdag 3 Vildmarksmærket
- Tirsdag 10 Madaften
- Weekend 17 Efterårsferie (14-21 oktober Diamant/Galten; Roland2/Ørum; ULK/Houens Odde)
- Tirsdag 24 Natorientering (Trop), Senior planlægger
- Lørdag 28-29 FENRIS - Spejderløb
- Tirsdag 31 Oxfordløbet for alle

November

- Tirsdag 7 Salg af julekalender
- Fre-lør 10-11 Sheltertur for alle
- Tirsdag 14 Madaften
- Tirsdag 21 Opsætning af salgsplads
- Lørdag 25 Opsætning af salgsplads (forsat)
- Tirsdag 28 Juleafslutning

December

- Alle dage op til jul - Salg af juletræer
- Torsdag 28 Oprydning af salgsplads

Januar

- Tirsdag 9 Møde
- Søndag 21 Nytårs parade / årsstjerner

Familielejr i Vorkbakker

Af Helene Hougaard

Vi har i gruppen en tradition med at vi hver efterår holder familielejr i Vork. I har modtaget en invitation per mail.

9. september (lørdag) kl 11 til den 10. september kl 12.

Vork Bakker er en kæmpe stor lejr og gør det muligt at de voksne og søskende kan sove indendørs. Spejderne sover sammen med deres kammerater. Bævere og ulve sover indendørs, de store spejdere sover i shelters eller telt.

Vi er fælles om det praktiske, men har nogle rutinerede folk til at styre køkkenet.

Eftermiddagen bruges på spejderløb. D.v.s. vi går rundt til forskellige poster og løser opgaver i fællesskab både spejdere, forældre og søskende. Om aftenen er der "lejrball" indendørs, hvor spejderne vil lave underholdning. Herefter er der natløb for de ældste spejdere og deres modige forældre og søskende. Herefter går spejderne til ro og de voksne får tid til at snakke og hygge.

Det plejer at være super hyggeligt. Det er en god måde at være sammen med ens børn på. Der er seneste tilmelding den 3. september.

